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Miljöberättelse 

Lisebergs miljöarbete 
Liseberg arbetar aktivt, systematiskt och långsiktigt med miljöfrågor. Miljöarbetet 
utgör en viktig del i verksamhetens hållbarhetsarbete. 

Två viktiga utgångspunkter i miljöarbetet är dels verksamhetens miljöpåverkan 
och dels intressenternas krav, i första hand krav från ägare och olika myndigheter. 
Liseberg arbetar för att kontinuerligt förbättra sina resultat inom miljöområdet 
och systematiskt förebygga eller minska den samlade miljöbelastningen. Under 
året har följande sju områden varit i fokus för miljöarbetet: 

• Personalens miljökompetens och engagemang 
• Miljöhänsyn vid inköp och upphandling, projekt och underhållning/event 
• Matens miljöpåverkan 
• Energi och klimatpåverkan 
• Kemikalier 
• Avfall, källsortering och återvinning 
• Buller 

Miljöarbetet bedrivs inom ramen för ett miljöledningssystem. 
Miljöledningssystemet är ett verktyg för att minska miljöpåverkan och för att 
omhänderta lagar och andra krav. På en övergripande nivå sker styrning via 
Lisebergs miljödirektiv, som pekar ut riktningen för miljöarbetet. Därutöver finns 
anvisningar som anger ansvarsfördelning och arbetssätt. 

Hela verksamheten är miljödiplomerad sedan 2010. Miljödiplomeringen är ett 
frivilligt åtagande och omfattar krav enligt Svensk Miljöbas 
miljöledningsstandard. Oberoende externa miljörevisorer utför årligen en 
granskning och kontrollerar att kraven uppfylls. Årets revision resulterade 
återigen i ett förnyat miljödiplom. 

Verksamheten är inte tillstånds- eller anmälningspliktig enligt miljöbalken. 
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Genomförda förbättringar 
Under året har flera förbättringar genomförts, både avseende 
miljöledningssystemet för att tydliggöra ansvarsfördelning och förbättra 
arbetssätten och också utifrån utpekade fokusområden för att minska 
verksamhetens miljöpåverkan. Nedan redovisas ett urval av de åtgärder och 
insatser som gjorts. 

• Nya miljöanvisningar har upprättats, fastställts och införts bl.a. avseende 
nödlägesberedskap, klimatkompensation, miljöregler för entreprenörer, 
miljöhänsyn vid upptäckt av förorening samt avvikelsehantering. Flera 
befintliga anvisningar och miljödirektivet har reviderats. 

• Lagefterlevnadskontroll har genomförts. Granskningen resulterade bl.a. i 
en utbildning för berörda i kraven på leksaker och framtagning av en ny 
leksaksanvisning för att säkra krav och innehåll när det gäller leksaker som 
säljs eller lottas ut på Liseberg. 

• All tillsvidareanställd personal har genomgått miljöutbildning, både 
enskilt via en webbaserad utbildning och i grupper med workshops. 

• Nya riktlinjer och målsättningar för mat och dryck har fastställts och gäller 
för berörda enheter fr.o.m. 2017. 

• En omfattande energikartläggning har genomförts och en plan för 
energieffektiviseringsåtgärder upprättats. Utbyte till mer energieffektiv 
belysning har också genomförts som planerat. 

• Verksamhetens klimatpåverkan har undersökts övergripande i en förstudie 
i syfte att få fram beslutsunderlag bl.a. avseende lämplig uppföljning och 
klimatredovisning. 

• Kemikalieansvariga har fått utbildning i verksamhetens 
kemikaliehanteringssystem. Inventering av samtliga kemiska produkter 
samt riskbedömning av kemikalieanvändningen har genomförts. Det totala 
antalet unika kemiska produkter har minskat vilket är positivt. Nästa steg 
blir att bedöma vilka kemikalier som behöver fasas ut eller ersättas. Endast 
miljögodkända kemikalier används för tvätt av attraktioner. 

• Källsortering för gäster i parken har införts på sex platser. Ny avfallsguide 
för personalen har upprättats och finns tillgänglig på intranätet. 

• Miljöjuridisk utredning avseende buller har genomförts och i samband 
med det också utbildning för berörda. 

• Ljudmätningar har gjorts både hos närboende, inför ny åkattraktion och i 
samband med våra olika konserter. 

• Nya och förbättrade cykelparkeringar har iordningställts, både för 
parkgäster och för personalen. 
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Miljönyckeltal 2013 2014 2015 2016 

Andel miljöutbildad personal (%) 94 75 69 100 

Andel upphandlingar med specifik miljöhänsyn där administrativa 
avd varit delaktiga under hela inköpsprocessen (%) 

- - - 100 

Andel kravmärkta/ekologiska livsmedel (% av totala inköpen) 24 26 27 37,5* 

Energiförbrukning totalt (MWh) 30999 30157 31047 31461 

Energiförbrukning Parken (MWh/öppettimmar) - - 16,3 16,0 

Energiförbrukning Hotellet (kWh/uthyrda enheter) - - 46 41 

Energiförbrukning Stugor & Camping (kWh/uthyrda enheter) - - 28 27 

Totalt antal unika kemikalier som används i verksamheten (st) - - 597 521 

Antal kemikalier inneh. utfasningsämnen (st) - - 26 27 

Antal kemikalier inneh. ämnen på SIN-listan (st) - - 122 105 

Antal kemikalier inneh. prioriterade riskminskningsämnen (st) - - 153 164 

Avfallsmängder (kg/gäst) - - 0,6 0,6 

Restavfall (% av totala mängden avfall) - - 19 18 

Fint brännbart (% av totala mängden avfall) - - 20 22 

Farligt avfall (% av totala mängden avfall) - - 1 1 

Inrapporterade bullerklagomål från närboende/gäster (st) - - - 3 

* Baserat på uppgifter för perioden jan-juli 2016 
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Introduktion 
Tricorona Climate Partner AB (Tricorona) har på uppdrag av Liseberg gjort en förstudie av 

verksamhetens klimatpåverkan i form av koldioxidekvivalenter (CO2e). Studien är baserad på 

dataunderlag från verksamhetsåret 2015. 

Klimatredovisningen är genomförd enligt de riktlinjer och krav som finns i det internationellt erkända 

ramverket The Greenhouse Gas Protocol Corporate Accounting and Reporting Standard så långt 

som är möjligt. 

Vad är ett Ton CO2?  
Ett ton koldioxid kan uppfattas som någonting väldigt abstrakt 

eftersom vi varken kan se eller känna vikten av det. Till ytan är ett ton 

CO2 556 m2 vilket motsvarar ett klot med en radie på ca 5 meter eller 

en kub med drygt 8 meter långa sidor. Ett ton motsvarar också en tur 

och retur flygresa från Stockholm till Rom och medelsvenskens 

klimatpåverkan under ett helt år uppgår till 6 – 10 ton beroende på 

vad som inkluderas i beräkningen (konsumtion etc.). Ett ton CO2 

motsvarar även ca 3 m2 havsisavsmältning enligt nya beräkningar 

(Notz & Stroeve 2016). 

Metod 
GHG-protokollet är en internationell standard för mätning och rapportering av växthusgasutsläpp. 

Det är den mest använda standarden på området där rapportering av växthusgasutsläpp enligt 

andra ramverk som till exempel GRI eller CDP ska ske i enlighet med GHG-protokollet. GHG-

protokollet bygger på fem principer specificerade nedan vilka utgör utgångspunkten för ramverket. 

 Relevans (relevance): rapporteringen ska på ett relevant sätt spegla företagets eller 

organisationens utsläpp så att den kan fungera som ett beslutsunderlag för användare 

både internt och externt. 

 Fullständighet (completeness): rapporteringen ska täcka alla utsläpp inom den angivna 

systemgränsen. Eventuella undantag ska beskrivas och förklaras. 

 Jämförbarhet (consistency): metoden för beräkningar ska vara konsekvent så att 

jämförelser kan göras över tid. Förändringar i data, systemgränser, metoder eller dylikt ska 

dokumenteras. 

 Transparens (transparency): all bakgrundsdata, alla metoder, källor och antaganden ska 

dokumenteras.  

 Noggrannhet (accuracy): de beräknade utsläppen ska ligga så nära de verkliga utsläppen 

som möjligt. 

 



GHG-protokollet kategoriserar utsläpp i tre scope; scope 1, scope 2 och scope 3 med avtagande 

rådighet med ökande scope.  

Utsläppen i Scope 1 kallas för direkta utsläpp, bland annat i rapporteringsramverket GRI-G4. 

Scope 2 omnämns som indirekta utsläpp och Scope 3 som övriga indirekta utsläpp. Nedan 

specificeras vilka utsläpp som hamnar i respektive scope. 

Systemgränser 
Systemgränser är ett begrepp som beskriver omfattning på de aktiviteter och 

organisatoriska enheter som inkluderas i klimatberäkningen. Inkluderade områden i denna 

förstudies kategoriseras nedan efter scope. 

Scope 1 

Direkta utsläpp från ägda eller kontrollerade verksamheter 

Tex. ägda eller leasade tjänstebilar, oljepanna för uppvärmning 

Scope 2 
Indirekta utsläpp från användning av köpt elektricitet, ånga, värme, och kyla 

Tillverkning och distribution av förbrukad el, fjärrvärme, fjärrkyla och ånga 

Scope 3 
Övriga indirekta utsläpp relaterade till verksamheten.  

De övriga indirekta utsläppen som inkluderas i denna studie är tjänsteresor med tåg och flyg, 

transporter av varor, gods och avfall, förbränning av avfall, samt besökarnas resor till Liseberg. 

Syfte 

Syftet med denna förstudie är att förse Liseberg med en indikation om hur verksamhetens 
klimatpåverkan inom olika verksamhetsområden ser ut. Förstudien syftar framförallt till att klarlägga 
storleksordningen för olika utsläppskategorier och är tänkt som ett underlag för val av 
systemgränser inför en fullständig klimatredovisning. Förstudien ger också en indikation på inom 
vilka områden ett utsläppsreducerande arbete har störst effekt. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Resultat 
Lisebergs totala klimatpåverkan uppskattas till 141 623 ton CO2e. Besökarnas resor står för 98,6% 
av den totala påverkan och om dessa exkluderas uppskattas den totala påverkan till 1976 ton. 

 

Figur 1. Lisebergs totala klimatpåverkan per utsläppskategori. 

Av klimatpåverkan från besökarnas resor står flygresorna för 89% av utsläppen. Det innebär att 

besökarnas flygresor ger upphov till den överlägset största andelen av verksamhetens utsläpp. Det 

finns dock osäkerheter i dataunderlaget för beräkningen av besökarnas resor och uppskattningsvis 

framförallt vad gäller flygresor (se avsnitt Antaganden). 

 

Figur. Besökarnas resor i andel utsläpp per transportsätt 

Om utsläpp från besökarnas flyg exkluderas uppgår besökarnas resor trots detta till 89%. 
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Figur. Verksamhetens utsläpp exklusive besökarnas flygresor 

Av utsläppen, exklusive besökarnas resor, är energiförbrukningen den största utsläppskällan. 

 

Figur. Lisebergs utsläpp exklusive besökarnas resor 

Nyckeltal 
Inklusive besökarnas resor 45,7 Kg CO2e/Besökare 

Exklusive besökarnas resor 6,4 Kg CO2e/Besökare 

Som jämförelse visar historiska data från beräkningar Tricorona genomfört på svenska 

”kontorsverksamheter” under årens lopp utsläpp på cirka 4-6 ton CO2 per anställd och år. 

Avfall
2%

Besökare Bil
69%

Besökare 
Kommunalt

20%

Energi
6%

Logistik
2%

Tjänsteresor
1%

Annan
11%

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Fö
rb

rä
n

n
in

g

B
en

si
n El

Fj
är

rk
yl

a

Fj
är

rv
är

m
e

G
as

O
lja

Tr
an

sp
o

rt
er

Tå
g

Fl
yg

re
so

r

Avfall Energi Logistik Tjänsteresor

To
n

 C
O

2
e



Antaganden 
Vid beräkningen av Lisebergs utsläpp har en rad antaganden och uppskattningar gjorts för att göra 

beräkningen möjlig. Dessa antaganden redogörs för nedan: 

Avfall  
Beräkningen för avfall är baserad endast på brännbart avfall och schablon är tillämpad för utsläpp 

från förbränning av dessa. Även transport av brännbart avfall är inkluderat. 

Besökare  

Beräkningen av besökarnas transporter utgår från Lisebergs egna data med uppdelning av 

besökare efter distanskategorier. Dessa data ligger till grund för uppdelningen av antal besökare 

per distanskategori. Intervallerna angivna i distanskategorierna är sedan omräknade till 

intervallernas medeldistans för beräkning av rest distans. För bilresor har antagande gjorts om 3 

passagerare per bil. Utsläpp från kommunala resor är beräknade genom schablon för kommunal 

transport per personkilometer.  

För lokala besökare har det genomsnittliga transportsätt i Göteborg använts för beräkning av 

andelarna bilresor och kommunala resor. För kategorierna 5-19 mil, 20-29 mil samt 30+ mil har 

nationella genomsnittsvärden använts för beräkning av andelarna bilresenärer och 

kommunaltransportresenärer då inga mätningar av resesätt till Göteborg har funnits att tillgå. För i 

distanskategorin 30+ mil har antagande gjorts om att den genomsnittliga den resta distansen är 

40 mil. 

Kategorin Utlandet har beräknats som flygresor och beräkningsvärdet för dessa är satt till ett viktat 

genomsnitt av utsläpp från lokala och regionala resor. Antagande har gjorts om att 25% av 

utlandsbesökarna flyger från Europa och 75% flyger från Skandinavien. Sannolikt flyger inte alla 

utlandsbesökare men andelen marktransporterade utlandsbesökare antas motsvara andelen 

besökare i distanskategorin 30+ mil som flyger istället för att använda marktransport. Antalet 

besökare i dessa kategorier är ungefär lika stort och därför antas dessa avvikelser vara i paritet 

med varandra. Använda schablonvärden är baserade på statistik från Swedavia över mest frekvent 

flugna rutter. 

Besökarnas resor är endast beräknade för resan till Liseberg och resan från Liseberg är inte 

inkluderad. 

Energi och tjänsteresor 
För energi och tjänsteresor är beräkningarna baserade på mätdata från Liseberg. 

Logistik  

Beräkningen för logistik är baserade på körda distanser under 2015 och antaganden har gjorts 

angående transportslagens typ och storlek. Det har inte varit möjligt att inkludera vikt i beräkningen. 

 

 

 

 



 

Rekommendationer 
Som framgår av förstudien ger besökarnas resor den överlägset största klimatpåverkan och övriga 

utsläpp från verksamheten har marginell påverkan i relation till dessa resor. För att underlätta 

klimatarbetet inom organisationen rekommenderar Tricorona att Liseberg redovisar sin 

klimatpåverkan både med och utan besökarnas resor, alternativt kan besökarnas resor redovisas 

separat. Bland annat för att Lisebergs möjlighet att påverka utsläppen i denna kategori är lägre 

jämfört exempelvis med utsläpp från förbrukning. Tricoronas uppfattning är att detta skulle göra 

klimatpåverkan mer överskådlig och därigenom underlätta klimatarbetet. 

För att gå vidare med besöksresornas klimatpåverkan rekommenderar Tricorona att Liseberg 

samlar in mer detaljerade data för besökarnas resemönster vilket dels skulle ge en tydligare bild av 

utsläppen från denna kategori samt ge underlag för eventuella reduktionsåtgärder. Förutsatt att 

besökarnas resor fortsättningsvis ska ligga inom verksamhetens systemgränser är denna åtgärd av 

central betydelse i Lisebergs klimatarbete!  

Den data som behöver samlas in för besökarnas resor gäller transportslag och distans. För data 

om transportslag passar en kategorisering som inkluderar Lokal kommunaltransport, Bil, Båt, Tåg, 

och Flyg. Om möjligt är det bra att samla in data för antal passagerare för kategorin Bil. Även 

kategorier som specifikt rör de lokala besökarna så som cykel och till fots kan inkluderas.  

Den distanskategorisering för besökare från Sverige som används av Liseberg idag passar bra 

men skulle även kunna inkludera ytterligare en distanskategori för de som reser mer än 30 mil 

eftersom en relativt stor andel av besökarna faller inom kategorin 30+ mil. 

Den kategori som har störst klimatpåverkan av besöksresorna är kategorin Utlandet. Därför är det 

också den viktigaste kategorin att förbättra dataunderlaget för. Tricorona rekommenderar att 

kategorierna Bil, Båt, Tåg, och Flyg används för transportsätt och för sträcka, om möjligt, 

avreseland alternativt regionkategorierna Skandinavien, Europa, och Världen. 

Klimatkompensation och Lisebergskaninen 
Tricorona rekommenderar Liseberg att klimatkompenserar hela eller delar av sin verksamhet och 

ser över vilka delar som är mest relevanta att klimatkompensera i relation till verksamhetens 

kommunikationsarbete. I den inledande intervjun som genomfördes i samband med denna 

förstudie diskuterades möjligheten att lyfta in Lisebergs maskot, kaninen, i klimatarbetet som 

ambassadör för Lisebergs klimatåtaganden. Exempelvis skulle detta kunna göras genom att göra 

en livscykelanalys och klimatkompensera produktion och transport av denna för att därefter 

kommunicera klimatarbetet med hjälp av kaninen. Eftersom Kaninen är en central gestalt för 

verksamheten anser Tricorona att detta kan vara ett effektivt sätt att lyfta och kommunicera 

klimatarbetet. 

 

 

 

 



Att tänka på inför en klimatredovisning 
- Tricorona rekommenderar Liseberg att ta beslut gällande huruvida besökarnas resor skall 

falla inom verksamhetens systemgränser eftersom detta har stor inverkan på var 

reduktionsåtgärder har störst effekt. Mer detaljerade data bör samlas in för att ge underlag 

för klimatarbete relaterat till besökarnas resor. Detta kan göras i samråd med Tricorona. 

 

- Data för logistik bör kompletteras med data för vikt, transportslag och mer detaljerade data 

för sträckor för högre precision i beräkningen. 

 

- För avfall är underlaget till denna förstudie fullt tillräckligt för en fullständig klimatredovisning 

men tillgänglig data kan kompletteras med data för transporter av avfall.  

 

- Liseberg har genom den energikartläggning som tidigare genomförts ett bra underlag för 

energiförbrukningen. Datainsamling till en klimatredovisning liknar datainsamlingen till 

energikartläggningen vad gäller typ av data men behöver inte göras på lika djup detaljnivå 

utan kommer att vara mer övergripande och beräknas genom förbrukade kWh för lokaler 

och attraktioner etc. 

 

- Tricorona rekommenderar att Liseberg samlar in data för konsumtionsvara och inkluderar 

detta i en fullständig klimatredovisning eftersom klimatpåverkan från dessa antas vara 

relativt hög. 

 

- Tricorona rekommenderar Liseberg att se över möjligheten att samla in data för gods (sålda 

produkter, vinster etc.) och inkludera detta i en fullständig klimatredovisning. 

 

Referenser 
Notz, D., & Stroeve, J. (2016). Observed Arctic sea-ice loss directly follows anthropogenic CO2  

emission, Science, 354(6313), 747-750. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




